UBND HUYỆN CẦN GIUỘC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc  lập - Tự  do -  Hạnh  phúc

              Số:            /PGDĐT
V/v thực hiện truyền thông phòng, chống
dịch bệnh sốt xuất huyết trong các cơ sở

giáo dục

           Cần Giuộc,  ngày        tháng 7 năm 2022

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường trực thuộc UBND huyện;
- Chủ các nhóm, lớp độc lập tư thục.

Căn cứ Công văn số 4120/SYT-NV ngày 30/6/2022 của Sở Y tế Long An
về khẩn trương thực hiện phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết;

Căn cứ  Kế hoạch số 3361/KH-UBND  ngày 27/6/2022 của UBND huyện
về Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue huyện Cần Giuộc năm 2022;

Căn cứ Công văn số 260/VHTT ngày 29/6/2022 của Phòng văn hóa và
thông tin huyện về truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết huyện
Cần Giuộc năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc UBND huyện
và chủ các nhóm, lớp độc lập tư thục thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên Công văn
số 260/VHTT ngày 29/6/2022 của Phòng văn hóa và thông tin huyện về truyền
thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết huyện Cần Giuộc năm 2022 để cùng
thực hiện tốt, đặc biệt quan tâm các nội dung sau để truyền thông sâu kỹ:

Khẩu hiệu tuyên truyền:
Diệt muỗi, diệt lăng quăng/Bọ gậy để phòng bệnh Sốt xuất huyết, ZiKa,

Chikungunya là trách nhiệm của mọi nhà.
Hãy diệt lăng quăng để phòng bệnh Sốt xuất huyết, ZiKa, Chikungunya.
Nội dung truyền thông:
Bệnh Sốt xuất huyết là bệnh nhiễm virut cấp tính do muỗi truyền, có thể

gây thành dịch do vi rút Dengue gây ra và có thể gây thành dịch lớn. Bệnh lây lan
do muỗi vằn đốt người bệnh nhiễm vi rút sau đó truyền bệnh cho người lành qua
vết đốt. Bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu và chưa có vắc xin phòng bệnh chủ
yếu và hiệu quả nhất là diệt muỗi, diệt lăng quăng và phòng muỗi đốt. Bệnh có
thể gây ra cho nhiều người mắc cùng lúc, làm cho công tác điều trị hết sức khó
khăn, có thể gây tử vong nhất là với trẻ em, gây thiệt hại lớn về kinh tế, xã hội.

Hiện tại, đang vào mùa mưa, dịch sốt xuất huyết diễn ra liên tục, nhằm để
bảo vệ sức khỏe cho người dân phòng chống bệnh sốt xuất huyết, người dân phải
biết các biểu hiện của bệnh sốt xuất huyết như sau: Sốt cao liên tục trên 39oC, khó

làm hạ sốt, có thể có: đau cơ, đau khớp, xuất hiện chấm xuất huyết, chảy máu
chân răng, chảy máu cam, đau bụng hạ sườn phải.

Để bảo vệ sức khỏe gia đình, bản thân và mọi người xung quanh, Bộ Y
tế kêu gọi người dân mỗi tuần hãy dành ra 10 phút diệt lăng quăng và thực
hiện các biện pháp phòng bệnh như sau:

- Kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng trong các dụng cụ chứa nước sinh
hoạt bằng cách thường xuyên xúc rửa, đậy nắp kín hồ và các vật dụng chứa nước,
thả cá để tiêu diệt lăng quăng.

- Thường xuyên thay nước ở các bình bông, thả muối hoặc hóa chất diệt
lăng quăng vào chén nước kê chân tủ chứa thức ăn, tủ chén, hồ cảnh, hòn non bộ,
khay nước thải tủ lạnh….

- Loại bỏ các vật liệu phế thải, hốc nước tự nhiên, lật úp các vật dụng có
thể chứa nước không sử dụng để không cho muỗi đẻ trứng.

- Ngủ mùng phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày, mặc quần áo dài tay, dùng
bình xịt muỗi, nhang muỗi, kem xua muỗi, vợt điện muỗi để diệt muỗi và phòng
muỗi đốt.

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các chiến dịch diệt lăng quăng và
các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch.

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị, không tự
ý điều trị tại nhà.

2. Tăng cường truyền thôngvới nhiều hình thức: Trang Webside của trường,
sinh hoạt chào cờ đầu tuần, phát thanh trên hệ thống loa của trường (đối với
trường, nhóm, lớp có học sinh đang học), hướng dẫn phụ huynh học sinh các biện
pháp diệt lăng quăng, muỗi để phòng, chống dịch bệnh SXH trên zalo nhóm của
các lớp trong đợt nghỉ hè.

3. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế địa phương để triển khai
công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống bệnh đạt hiệu quả, nhất là cập nhật
kịp thời thông tin về diễn biến, các biện pháp, thông điệp phòng, chống bệnh để
tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáó viên, nhân viên, người lao động biết và
vận động gia đình cùng thực hiện các biện pháp diệt lăng quăng, muỗi để phòng
chống bệnh sốt xuất huyết với khẩu hiệu “Không có lăng quăng, không có sốt xuất
huyết”.

4. Thông báo ngay cho trạm Y tế xã, tổ công tác Y tế thị trấn khi phát hiện
có học sinh, cán bô, giáó viên, nhân viên, người lao động nghi mắc bệnh sốt xuất
huyết. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo những trường hợp bị mắc bệnh sốt
xuất huyết ở các cơ sở giáo dục về Phòng Giáo dục và Đào tạo và qua email:
phuongtu@longan.gov.vn.

  Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường, chủ các
nhóm, lớp độc lập tư thục triển khai và thực hiện tốt tinh thần công văn này./.

mailto:phuongtu@longan.gov.vn

Nơi nhận:
- TP,  PTP. GDĐT huyện(để biết);
- HT các trường trực thuộc(t/hiện);
- Chủ các nhóm, lớp tư thục(t/hiện);
- Lưu: VT, MN.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Võ Trường Tam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T07:51:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Trường Tam<tamvt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T08:25:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T08:25:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-04T08:25:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtcangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!